SOBRAL /-ÿ
02.FL«ÿPREFEITURA 4b

\ i,
Secretaria Municipal da Saúde

Sobral, 04 de novembro de 2 )21Ofício N° 781/2021- Coordenadoriá Administrativa

lima Sr(a).:
Regina Célia de Carvalho da Silva
Secretaria Municipal da Saúde

Temos a satisfação de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidade, solicitarmon-lhe
autorização para Adesão a Ata de Registro de Preços n° 633/2020-AMC, decorrente do Pregão
Presencial n° 012/2020, Processo P236462/2020 da AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSHO E
CIDADANIA - AMC da Prefeitura Municipal de Fortaleza/CE, cujo objeto é a “Seleção de melhor
proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações de empresa
especializada em serviços integrados de comunicação de dados para controladores de transito e
dados e imagens para monitoramento de tráfego composta por pontos de captura de imaçens,
analíticos de monitoramento de trânsito, sistema de gerência e treinamentos assist dos,
contemplando fornecimento, instalação e manutenção de materiais e sistemas necessários”. O ralor
desse processo importa em R$ 188.000,00 (Um milhão, cento e oitenta e oito mil reai s)- A
contratação é justificada pelos motivos em anexo.

OBJETO:

Adesão (carona) a Ata de Registro de Preços para contratação de empresa especializada
serviços integrados de comunicação de dados (LINK DE DADOS RTDI DE 100 MEGA).

nos

Dotações:
07.01.10.301.0072.2.283.3.3.90.39.00.1.214.0000.00 - Federal
07.01.10.302.0072.2.316.3.3.90.39.00.1.214.0000.00 - Federal
07.01.10.305.0072.2.307.3.3.90.39.00.1.214.0000.00 - Federal
07.01.10.302.0073.2.376.3.3.90.39.00.1.214.0000.00 - Federal
07.01.10.302.0073.2.376.3.3.90.39.00.1.220.0000.02 - Estadual
07.01.10.122.0072.2.379.3.3.90.39.00.1.211.0000.00 - Municipal
07.01.10.122.0072.2.381.3.3.90.39.00.1.211.0000.00- Municipal
07.01.10.302.0073.2.384.3.3.90.39.00.1.214.2100.00 - Federal

PEDIDO DEFERIDO EM:

(y-Mi/Soai

tfé
Regina Célia Carvalho da Si
Secretária Municipal da Saú

va
Je

PEDIDO INDEFERIDO EIVAtenciosamente,

dmmjAtuLM
Ricardo José da Silva

/_!_

Coordenador Administrativo

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

: . •

-v...

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250- Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100

B SOBRAL \/
03FL

\
Secretaria Municipalda Saúde

ANEXO DO OFÍCIO N° 781/2021 de 04 de novembro de 2021

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa da Secretária Municipal da Saúde de Sobral vem, cc m o

respeito e acatamento devidos, à ilustre presença de Vossa Senhoria, JUSTIFICAR a solicit ição

de Adesão a Ata de Registro de Preços n° 633/2020 - AMC, decorrente do Pregão Presenci al n°
012/2020, Processo P236462/2020, realizada pela Autarquia Municipal de Trânsito e Cidadania

- AMC da Prefeitura de Fortaleza/CE, cujo objeto é a “Seleção de melhor proposta para registio de

preços visando futuras e eventuais contratações de empresa especializada em serviços integr idos
de comunicação de dados para controladores de transito e dados e imagens para monitoram ento

de tráfego composta por pontos de captura de imagens, analíticos de monitoramento de trâr sito,

sistema de gerência e treinamentos assistidos, contemplando fornecimento, instalação e

manutenção de materiais e sistemas necessários”.

A presente contratação tem por finalidade garantir políticas públicas de saúde de qualí lade
em todos os níveis de atenção no município, respeitando as diretrizes e princípios do SUS (Sis ema
Único de Saúde), cumprindo, dessa forma, as diretrizes estabelecidas no Plano Municipal de S lúde
(PMS) - 2018 / 2021, aprovado no dia 06 de abril de 2017 no Conselho Municipal da Saúde atr avés
da Resolução n° 003/2017 - CMSS e Programação Anual de Saúde. Observa-se que o F lano
Municipal da Saúde é um instrumento central de planejamento para definição e implementaçÊ o de
todas as iniciativas no âmbito da saúde de cada esfera da gestão do SUS para o período de q tatro
anos, explicitando os compromissos do governo para o setor saúde e reflete, a partir da ar álise
situacional, as necessidades de saúde da população e as peculiaridades próprias de cada e sfera
(vide art. 3 da Portaria n° 2.135/2013 do Ministério da Saúde que pode ser acessado no end« reço
eletrónico http://bvsms.saude.gov.br/). Esta contratação, portanto, está prevista no referido P ano,
no eixo de Diretriz 5: Infraestrutura e mobiliários adequados para a oferta de serviços de saúde com
funcionalidade, conforto, acessibilidade e segurança, objetivo 5.3, meta 5.3.3: Contratar ser riços
necessários para o pleno funcionamento de 100% dos equipamentos de saúde.

A contratação de empresa especializada em serviços integrados de comunicação de dados
visa suprir as necessidades de conexões de internet (Link de dados RTDI de 100 MEGA) da : >MS,

consideradas essenciais para o desempenho de suas atividades institucionais e cuja ausêncj a ou
indisponibilidade, mesmo que temporária, poderá produzir impacto negativo na continuidac e da

prestação dos serviços públicos prestados. Como já exposto, a SMS necessita dispor de cone xões

de internet, capazes de atender às necessidades, sem perda de eficiência ao longo do uso.

#

O Serviço integrado de comunicação de dados (Link de dados RTDI de 100 MEGA), é

essencial para o funcionamento das unidades, pois atualmente, todos os serviços têm qu 5 ser

alimentados diariamente juntamente ao Ministério da Saúde por meio de conexão de cados

(internet), para o essencial funcionamento do PEC (Prontuário eletrónico do Cidadão) Nos Ce ntros

de Saúdes da Família e para o funcionamento dos sistemas de informações como regul ação,

farmácias, frequência, dentre outros.

Além disso, a referida contratação se faz necessária devido as novas necessidades sur gidas

no período, tais como, ampliação dos serviços e inauguração de novas unidades. O quantíativo

3S&

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100

mSOBRAL / %
OÂFL

PREFEITURA
fj

Secretaria MunicipaldaSaúde r-

referente ao item a ser aderido será distribuído nas unidades pertencentes a esta Secre aria

conforme planilha abaixo:

Ur
ATENÇAQ PRIMARIA 45

ATENÇAQ ESPECIALIZADA A SAUDE 15

AÇÕES E SERVIÇOS DE ENFRENTAMENTO A

EMERGÊNCIAS (COVID)_
10

HOSPITAL DR ESTEVAM 5

ESCOLA DE SAUDE 5

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 10

COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA 10

Assim, sabedores de nossa responsabilidade e para melhor atender aos princí >ios

constitucionais da Administração Pública, se faz necessário a abertura de procedimento para a

referida contratação tendo em vista a importância do acesso à rede de dados, bem como em virtude

da continuidade das atividades de expediente nas unidades de saúde para não comprometi sr o

atendimento básico. Salientamos que a promoção à saúde é algo sempre urgente e que deve ser

visto com prioridade por todos, principalmente por nós gestores.

Portanto, entendemos como justificado e, por consequência, pedimos a brevidade máx ma

possível na conclusão dos procedimentos que se fizerem cabíveis e necessários para que se

permita a prestação dos serviços tidos como fundamentais.

Ante o exposto, solicito as providências cabíveis para a realização do feito.

rln cV P/
Ricardo José da Silva

A\A/

.Coordenador Administrativo

'áism‘mana

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100